
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Pianificazione e Progettazione - L.L.P.P.
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 65/ R3 del 27/08/2020

Oggetto: LEGGE 27/12/2019  N.  160  ART.  1,  COMMI  29-37.  OPERE EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE  SOSTENIBILE.  SOSTITUZIONE 
CORPI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA CON  SISTEMI  PIU’EFFI¬  CENTI  QUALI 
APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED. ANNO 2020 - AVVIO DELLE 
PROCEDURE AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E DEL D.LGS. 56/2017

L’anno duemilaventi addì ventisette  del mese di  Agosto, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 126 del 31/12/2019 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n.35 del 24/09/2019, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo  Antonio  Del  Tozzotto la  responsabilità  del  Settore  Pianificazione  e  Progettazione  - 
L.L.P.P., nonché l'esercizio delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fra le 
quali l'assunzione di impegni di spesa;

  
Considerato che con Decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019 pubblicato in G.U. 

n.28 del 2/02/2019 è stato differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti 
locali 2019/2021 al 31 marzo 2019;

Visto  il  Decreto  del  13/12/2019  con  il  quale  il  Ministero  dell'Interno  ha  differito  al 
31/03/2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022 di 
cui all'articolo 151 del D.Lgs.vo 267/200, per l'esercizio 2020 ed ha autorizzato, ai sensi dell'art. 
163, comma 3, l'esercizio provvisorio di bilancio, sino alla data del 31/03/2020;

Visto  l'articolo  107  del  Decreto  Legge  17  marzo  2020  n.  18,  con  il  quale,  a  seguito 
dell'emergenza  sanitaria  nazionale  "Covid-19",  è  stato  ulteriormente  prorogato  il  termine  di 
approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali al 31 Luglio 2020; 
Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/5



Visto l'articolo 106 comma 3-bis del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, inserito con 
Legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, con il quale è stato ulteriormente prorogato il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali al 30 Settembre 2020; 

Viste le previsioni assestate del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2020, redatto ai 
sensi del  D.Lgs 118/2011, approvato con deliberazione C.C. n.  22 del  29/03/2019 e successive 
variazioni;

PREMESSO che il  Studio di Fattibilità Tecnico-Economica e il Progetto Definitivo sono stati 
approvati in data 17/05/2019 con Deliberazione di G.C. n. 55 con il quale si provvedeva altresì alla 
destinazione della somme necessarie all’esecuzione dell’intervento;

Preso Atto della Determina n.  64/R3 del  27/08/2020 con la quale è stato approvato il  progetto 
esecutivo;

Visto il D. Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 36 co.2 lettera B e l'art.37 co.1;

Considerato che Questa Amministrazione ha intenzione di affidare il contratto in oggetto mediante 
affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 3 operatori economici (art. 36, comma 
2, lett. a) del Codice dei contratti integrato con le deroghe introdotte dall’articolo 1, comma 2 
lettera a del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76);

Verificato che per i servizi suddetti non sono attive convenzioni CONSIP;

Non è stato utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) in quanto 
non sussistenti a catalogo la categoria merceologica oggetto dell'affidamento alla data odierna;

Preso atto che la tipologia di lavoro è attivabile in modalità telematica attraverso la piattaforma 
START (sistema telematico acquisti Regione Toscana) come previsto dalla Legge Regionale n°  

38/2007, equiparata agli altri strumenti di acquisizione in modalità elettronica;

Rilevato che attraverso la piattaforma START verranno invitate almeno 3 (tre) Ditte a presentare la 
migliore  offerta  per  le  “LEGGE  27/12/2019  N.  160  ART.  1,  COMMI  29-37.  OPERE 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE  SOSTENIBILE. 
SOSTITUZIONE  CORPI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  CON  SISTEMI  PIU’EFFI¬ 
CENTI QUALI APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED.  ANNO 2020”,  ai 
sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i;

Considerato che la spesa prevista risulta essere pari a €.  84.010,71 oltre Iva al 22%,  di cui €. 
81.255,79 per lavori ed €.  2.754,92 per oneri della sicurezza non ribassabili, per un Totale di €. 
111.544,14 comprensivi di Iva e somme a disposizione;

Richiamato il codice CUP. B39J20000520005  per l’opera in oggetto;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito alla presente fornitura ai sensi 
della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 8415746D49;

Visto il D. Lgs 50 del 18/04/2016 e in particolare l'art. 36 co.2 lettera A e l'art.37 co.1;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/5



  Vista la legge 7/08/1990 n° 241;

  Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. sugli EE.LL., approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000 –  
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con modificazioni nella L.  
7/12/2012  n.  213 -  con  riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del responsabile  
del  procedimento,  nè dagli  istruttori  della pratica  in questione,  situazione di  conflitto  di  interesse  con i 
destinatari  del  provvedimento ai sensi degli  articoli  6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di  
Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.  11 del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Dato Atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è 
l'Arch. Antonio Del Tozzotto e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (n. 
0572/317143) o email: progettazione@comune.buggiano.pt.it);

Attestata, ai  sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con L.102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivati dal presente 
provvedimento  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  la  coerenza  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi della Legge 205/2017 (Legge di Bilancio).

D E T E R M I N A

• Di attivare le  procedure  di  gara  per  la  procedura  concorrenziale  telematica  con 
consultazione  di  almeno  3  (tre)  operatori  economici  per  l'affidamento  delle  “LEGGE 
27/12/2019  N.  160  ART.  1,  COMMI  29-37.  OPERE  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE.  SOSTITUZIONE 
CORPI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA CON  SISTEMI  PIU’EFFICENTI  QUALI 
APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED. ANNO 2020”, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera B) D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., col criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come interpretato dal MIT 
con parere  n.  23581 del  13/06/2017 e dall'ANAC con parere  n.  84346 del  23/06/2017, 
determinato  mediante  ribasso  unico  percentuale  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara 
tramite il sistema telematico S.T.A.R.T, per una somma a base d’asta di €. 84.010,71 di cui 
€. 81.255,79 per lavori ed €. 2.754,92 per oneri della sicurezza non ribassabili, oltre I.V.A. al 
22%

• Di dare atto che la somma complessiva di € 111.544,14 risulta destinata al seguente :

• Capitolo 2908/03       Codice Intervento 2.02.01.04.002   Anno 2020

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/5



• Di approvare :

◦ Lettera di invito

◦ Conto corrente dedicato

◦ Patto d'integrità

◦ DGUE

◦ Dichiarazione di cui all’art. 95, comma 10 del d.lgs. 50/2016

• Di dichiarare che l'intervento è finanziato ai sensi della  LEGGE 27/12/2019 N. 160 ART. 
1, COMMI 29-37

DESCRIZIONE LAVORI:

“LEGGE  27/12/2019  N.  160  ART.  1,  COMMI  29-37.  OPERE  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. SOSTITUZIONE CORPI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON SISTEMI PIU’EFFICENTI  QUALI  APPARECCHI 
ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED. ANNO 2020”  

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale
1  111.544,14 2.02.01.04.002 2908/03  

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo 37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/5



DEL CONSIGLIO DEL 27.APR.2016 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE 
CON  RIGUARDO  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI,  NONCHÉ  ALLA  LIBERA 
CIRCOLAZIONE  DI  TALI  DATI  E  CHE  ABROGA LA DIRETTIVA 95/46/CE  (REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI)

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 'GDPR', il Comune di Buggiano nella qualità di Titolare del trattamento,  
informa che  i  Suoi  dati  personali  (di  tipo  comune,  eventualmente  se  necessari  di  tipo  particolare-sensibile  e/o  di  tipo  
giudiziario), sono trattati, sia in forma cartacea che con strumenti elettronici, per l'esecuzione di un compito di interesse  
pubblico, ed in particolare per adempimenti relativi all’erogazione del servizio di cui all’oggetto del modulo di richiesta ed il  
conferimento dei dati è obbligatorio. Il rifiuto di fornire gli stessi preclude l’accesso al servizio. In ogni momento si potrà  
chiedere l’accesso, la rettifica, la cancellazione (ove applicabile), la limitazione, dei dati, in riferimento agli art. da 15 a 22  
del GDPR, nonché proporre reclamo all'autorità di controllo competente art. 77 del GDPR. I contatti da utilizzare sono,  
email: info@comune.buggiano.pt.it, telefono: 0572 31711. Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati, email::  
info@consulenzepaci.it  - telefono 0541 1795431.

L'informativa privacy completa è disponibile presso il Settore e presso il sito www.comune.buggiano.pt.it

Buggiano, 27/08/2020

Il responsabile di Settore
 DEL TOZZOTTO ANTONIO

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/5


	N. 65/ R3 del 27/08/2020
	D E T E R M I N A


